معرفت والا و فضیلت بلند انسانی سفیر امکان داد که جمهوری اسلامی ایران در برقراری آشتی ملی تاجیکان نقش بارزی داشته باشد." (۱۰)

میانجیگری ایران در منازعه تاجیکان به همان روزهای اول نا آرامی‌ها بر میگردد. در پی اولین گزارشات سفارت ایران در مورد نا آرامی‌ها در دوشنبه، رئیس جمهور وقت آقای هاشمی رفسنجانی در اردیبهشت ۱۳۷۱ (می ۱۹۹۲) طی تماس تلفنی با رئیس جمهور وقت تاجیکستان (رحمان نبی اف) آمادگی ایران را برای هرگونه کمک در جهت استقرار صلح و آرامش به طرف تاجیکی اعلام نمود. سفیر ایران در دوشنبه نیز در راستای سیاست کشور خود، در ملاقات‌ها و مصاحبه‌هایش به عنوان یک برادر طرفین را به خویشتن داری دعوت می نمود. سیاست ایران جانبداری از هیچ گروه و حزبی نبوده و تمام تلاش خود را در جهت آرامش و امنیت تاجیکستان متمرکز کرده بود.

در اوائل پائیز ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) که به سبب شدت درگیری‌ها، تمام دیپلمات‌ها و عده‌ای از اهالی شهر دوشنبه را ترک کرده بودند، برغم وضعیت جنگی خطرناک، شبستری شهر را ترک نکرد. این امر سبب شد که تبلیغات منفی فتنه گران و دشمنان دوستی دو ملت تا حدود زیادی خنثی شده و تاجیکان کاملاً احساس کنند که ایران تنها کشوری است که آنها را در سختی و غم تنها نمی گذارد.

با توجه به اینکه راه‌های منتهی به کولاب (که مخالفین حکومت وقت بعد از درگیری‌های دوشنبه عمدتاً در آنجا مستقر بودند) محاصره شده بود و اخبار واصله از آن منطقه حکایت از کمبود مواد غذایی داشت، سفیر ایران تلاش می‌کرد تا امکان ارسال مقداری آرد به آنجا را نیز فراهم کند. در این راستا در ۲۲ آبان ۱۳۷۱ (۱۲ نوامبر ۱۹۹۲) توانست از دفتر آقای اصل‌الدین صاحب‌نظر، معاون نخست‌وزیر دولت مصالحه ملی با آقای امامعلی رحمان (که در آن زمان رییس کمیته اجرایی کولاب بود) تلفنی صحبت کند. صحبت نسبتاً طولانی بود و آقای رحمان گله‌گذاری می‌کرد. سفیر کوشش نمود که موضع بی‌طرفانه کشورش و نیز تبلیغات منفی دشمنان دوستی دو ملت را یادآوری کند و اجازه بخواهد که به عنوان کمک مقداری آرد ارسال کند.

با برگزاری اجلاس خجند و انتخاب امامعلی رحمان به عنوان رئیس پارلمان و شخص اول کشور در ۲۶ نوامبر ۱۹۹۲ دولت جدید روی کار آمد پس از ورود دولت جدید به دوشنبه در ۱۲ دسامبر ۱۹۹۲ (۲۰ آذر ۱۳۷۱) و درگیری‌های شدید چند روزه، جنگ داخلی تاجیکستان وارد مرحله تازه‌ای شد و عده‌ای از مخالفین دولت جدید (که اعضا یا حامیان دولت مصالحه ملی بودند) به افغانستان و برخی از رهبران سیاسی به ایران پناهنده شدند.

تعدادی از مرزبانان روسی، سبب تغییر جهت سیاست روسیه در تاجیکستان گردید و آن کشور به درخواست میانجیگرانه سازمان ملل و تلاش های ایران روی خوش نشان داد و در این راستا سفر نماینده های سازمان ملل به تاجیکستان (۱۷) و نیز ملاقات های ایران و روسیه در سطح وزرای خارجه و معاونین آنها ادامه یافت. تا اینکه در اسفند ۱۳۷۲ (مارس ۱۹۹۴) معاون وزیر خارجه روسیه در سفر به تهران از جمهوری اسلامی ایران برای شروع مذاکرات صلح بین طرفین از طریق سازمان ملل، رسماً تقاضای مساعدت نمود و بدین ترتیب اولین دور مذاکرات در آوریل ۱۹۹۴ در مسکو آغاز گردید.

(۱۸) "موافقت نامه تهران" بنیان مهمی برای پیشبرد مذاکرات شده و تا به نتیجه رسیدن نهایی، همواره به آن استناد شده و معیاری برای ارزیابی وفاداری طرفین متخاصم برای حل و فصل سیاسی تلقی می شد.

شورای امنیت طی بیانیه‌ای در ۲۲ سپتامبر ۱۹۹۴ (۳۱ شهریور ۱۳۷۳) از موافقت نامه تهران استقبال نمود: "شورای امنیت موافقت نامه آتش بس موقت را که نمایندگان حکومت تاجیکستان و مخالفین تاجیک در ۱۷ سپتامبر ۱۹۹۴ در تهران با مساعی جمیله فرستاده ویژه دبیرکل و با مساعدت نمایندگان ج ایران و فدراسیون روسیه و دیگر کشورها که در مذاکرات بین تاجیکان بعنوان ناظر شرکت کردند، مورد استقبال قرار می‌دهد."

مشهد، دور هفتم در مسکو، ملاقات سران در بیشکک انجام گرفت که در همه این موارد جمهوری اسلامی ایران و بنده به عنوان سفیر به نقش سازنده و میانجیگری دلسوزانه خود ادامه دادند.

پس از دیدار تعیین کننده استاد نوری و پرزیدنت رحمان در بهمن ۱۳۷۶ (فوریه ۱۹۹۷) در مشهد که در شرایطی صورت گرفت که طالبان در افغانستان به شمال پیشروی کرده و نیروهای وابسته به ربانی را شکست داده بودند، نیروهای افراطی روند مذاکرات صلح را مغایر تعالیم اسلام اعلام نموده و آن را سازش با کفار! میدانستند تا جایی که استاد نوری را مرتد اعلام داشتند.

امضا سند ضمانت صلح در تهران آخرین مرحله از روند مذاکرات صلح محسوب می‌گردد اما به جهت رسمیت بخشیدن به اجرای موافقت نامه صلح، شورای امنیت سازمان ملل مقرر داشت که طرفین منازعه طی مراسمی در مسکو سند جامعی را که در آن تمام موافقت نامه حاصله در روند مذاکرات صلح آورده شده است امضا نمایند.

قرارداد عمومی در باره صلح و رضایت عمومی در ۲۷ ژوئن ۱۹۹۷ (۷ تیر ۱۳۷۶) طی مراسمی در مسکو به امضا امام‌علی رحمان رئیس جمهور و سید عبدالله نوری رهبر اتحادیه مخالفین تاجیکستان رسید. در این مراسم بوریس یلتسین، رئیس جمهور، علی‌اکبر ولایتی وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران، پریماکف وزیر

خارجه روسیه، عزالدین عراقی دبیر کل سازمان کنفرانس اسلامی و مقامات بلند پایه دیگر کشورهای ناظر صلح تاجیکستان شرکت داشتند.

با امضا موافقت نامه عمومی صلح، بطور رسمی خاتمه دوران مذاکرات صلح اعلام شده و دوران مربوط به اجرای موافقت نامه‌های صلح آغاز گردید. اجرای موافقت نامه‌های صلح با تشکیل اولین جلسه کمیسیون آشتی ملی بر اساس نظامنامه آن که در ملاقات مشهد تدوین شده بود، به ریاست آقای نوری در مسکو تشکیل و سند مربوط به قانون عفو شرکت کنندگان در جنگ داخلی را به تصویب رساند و مقرر گردید جلسه بعدی کمیسیون در شهر دوشنبه تشکیل گردد. (۲۸)

در تاریخ ۲۵ تیر ۱۳۷۶ (۱۶ ژوئیه ۱۹۹۷) اولین جلسه گروه تماس با شرکت سفرای مقیم کشورهای ضامن صلح در شهر دوشنبه تشکیل شد (۲۹) و بدین طریق دوره جدیدی در روند صلح سازی در تاجیکستان آغاز گردید. (چگونگی اجرای سازشنامه صلح از سوی طرفین متعاهدین و اختلاف نظرهای بوجود آمده در مقاله دیگری مورد بررسی قرار می گیرد.)

رسمی پیدا می‌کرد. بارها احساس نمودم که در تنگترین و سخت‌ترین لحظه‌ها با سران دولت تاجیکستان و نمایندگان سازمان ملل با اصرار ملاقات می‌کند و ایشان را برای واگردن گره کار متقاعد می‌سازد. او در گفت و شنودها موقع و نفوذی بیشتر از نماینده کشور ناظر داشت، موقع و نفوذ غمخوارانه، برادرانه و دوستانه....

سال ۱۹۹۷ (۱۳۷۶) ما در ایران چهار ملاقات گوناگون سطح هیئت‌های مذاکرات داشتیم. دشوارترین این مذاکرات دوری بود که در ماه آوریل برگزار شد. کار هیچ پیش نمی‌رفت. حتی پشت میز گفت و شنید هم کم می‌نشستیم. در این ایام استاد شبستری پس از پایان ماموریت دیپلماتیک در تاجیکستان به وطن بازگشته و مسئولیت دیگر داشت ولی همه روز همراه ما بود و مانند ما از نا کار آمدی (عدم پیشرفت) کار رنج می‌برد...